EDITAL  DE RESULTADO 02/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A AUXÍLIO FINANCEIRO PARA PARTICIPAÇÃO NA

CONFERÊNCIA ANUAL DA ACADEMIA AMERICANA DE

CIÊNCIAS FORENSES – AAFS 2025

1. PREÂMBULO

1.1. O Diretor-Geral da Fundação Justiça pela Ciência, no uso de suas atribuições, torna
público o resultado do Edital seleção de trabalhos de pesquisadores brasileiros da área de
Ciências Forenses, a auxílio financeiro para fins de participação na American Academy of Forensic
Sciences (AAFS) Annual Scientific Conference 2025 que será realizada de 17 a 22 de fevereiro de 2025, no Baltimore

Convention Center, Baltimore, Maryland, United States of America, conforme as disposições estabelecidas
no Edital 01/2024 – ENP.

2. TRABALHOS SELECIONADOS

2.1. Foram selecionados 2 (dois) trabalhos na categoria pesquisador (sem restrição de
idade):

2.1.1. Woman in Danger Thermometer: An AI-Driven Predictive Tool Designed to Assess
the Risk of Femicide, de autoria de Ingrid Knochenhauer de Souza Mendes da Polícia Científica
de Santa Catarina.

2.2. Artificial Intelligence Tools Applied to Forensic Engineering Cases: Overcoming This
Challenge Through an Academic Cooperation Program, de  autoria de José Alysson Dehon
Moraes Medeiros do Setor Técnico-Científico da Polícia Federal da Paraíba.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Os candidatos selecionados deverão confirmar seu interesse de participação por
meio de resposta ao e-mail enviado pela Fundação (selecao.aafs@justicapelaciencia.org.br),
no prazo de até 03 (três) dias úteis, sob pena de eliminação.

3.2. Os candidatos que tiverem dúvidas ou desejarem mais informações deverão entrar
em contato pelo e-mail: selecao.aafs@justicapelaciencia.org.br.

3.3. Casos omissos serão decididos pela Comissão Avaliadora.

Brasília, 21 de novembro de 2024

Hélio Buchmüler Lima
Diretor-Geral

Fundação Justiça pela Ciência

	1. PREÂMBULO
	2. TRABALHOS SELECIONADOS
	3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS